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Brušperk v číslech v roce 2020 s. 11

Žáci školy na natáčení v ČT :D s. 15

50 let od založení Brušperské padesátky s. 20



2

DRUHÁ KVĚTNOVÁ NEDĚLE
JE SVÁTKEM VŠECH MATEK 

Letos to je 9. května 2021.

Den matek se v Československu slavil už za prv-

ní republiky, poprvé v roce 1923. Jako svátek ho

propagovala Alice Masaryková, dcera Tomáše

Garrigua Masaryka, našeho prvního prezidenta.

Maminkám k jejich svátku všechno

nejlepší, hodně zdraví, lásky, 

spokojenost a dobrou pohodu.

Foto včetně titulní strany Dagmar Studénková

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ
PRO ŽÁKY 1. AŽ 9. TŘÍD ZÁKLADNÍ ŠKOLY
BRUŠPERK OČIMA DĚTÍ

Fotografie musí být pořízené v Brušperku — zákoutí, krajina, pamětihod-
nosti, příroda, momentky ze života brušperských občanů, z akcí ve městě,
ze života školy…

Uzávěrka vždy k 15. dni měsíce. Ukončení k 15. listopadu 2021.

Fotografie v kvalitním rozlišení posílejte na e–mail: info@brusperk–mesto.cz nebo je do-
neste na přenosném médiu do Informačního centra Brušperk. Ke každé fotografii napiš-
te popis, datum pořízení, jméno a příjmení, věk, kontakt.

Redakční rada vybere každý měsíc ty nejlepší fotografie a otiskne je ve zpravodaji. Na kon-
ci roku pak vybere tři absolutní vítěze, které odmění.

Všem mladým fotografům děkujeme a těšíme se na jejich fotografie!

Fotografie žáků uveřejňujeme na následujících stránkách zpravodaje.

Děkujeme, že svou aktivitou přispíváte k obsahu Brušperského zpravodaje.
Své příspěvky zašlete na e–mail: info@brusperk–mesto.cz

nebo doručte do schránky u Informačního centra Brušperk pod podloubím.
Uzávěrka Brušperského zpravodaje na červen je 15. 5. 2021.



3

I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Vážení a milí spoluobčané, 

máme před sebou květen, snad nejhezčí měsíc roku. Pří-
roda se po studeném začátku dubna konečně plně probu-
dila, vše kolem nás kvete a svět se zdá najednou krásnější.

Mnozí z nás se vydávají do přírody, v níž se zbavují psy-
chického přetlaku, do kterého jsme se všichni dostali v dlou-
hém období nouzového stavu, jenž významným způsobem
zasáhl do našich životů. Jiní relaxují na zahradách, kde ale
s příchodem jara také začaly nezbytné práce. A ty logic-
ky provází i tvorba bioodpadu.

V souvislosti s tím vás bude určitě zajímat, že město Bruš-
perk získalo v rámci výzvy Operačního programu životní-
ho prostředí dotaci na pořízení domácích kompostérů do
zahrádek občanů. Věříme, že tak zahrádkářům usnadníme 
likvidaci velké části zeleného odpadu a zároveň přispějeme k tvorbě kvalitního kompostu
a ochraně životního prostředí.

Kompostéry, o které projevilo zájem přes 400 brušperských občanů, musejí být podle pra-
videl zmíněného operačního programu využívány pouze ke kompostování biologicky rozlo-
žitelného materiálu rostlinného původu ze zahrad a domácností, tedy trávy, nadrcených drob-
ných větviček, zbytků nezpracovaného ovoce a zeleniny apod. V dubnu jsme na základě ve-
řejné zakázky vybrali nejvýhodnějšího dodavatele kompostérů. Ty budou dodány v průbě-
hu srpna a zdarma pronajímány občanům oproti podpisům smlouvy o výpůjčce a předáva-
cího protokolu, vždy jeden kompostér jednomu zájemci (jeden na jednu adresu trvalého byd-
liště). Po pěti letech užívání se pak kompostér stane majetkem občana, jenž si ho pronajal.
Podrobnější informace, například o tom, že odvoz kompostéru si každý občan zajistí sám,
budou zveřejněny na webových stránkách města. 

Dalším z úkolů, na nichž vedení Brušperku průběžně pracuje, je příprava projektů a odborných
studií týkajících se dopravy v našem městě. Aktuálně jde o projekt cyklostezky mezi Bruš-
perkem a Fryčovicemi, projekt okružní křižovatky, studii řešení dopravní situace kolem au-
tobusové zastávky Střed a rovněž o studii řešení dopravy v ulici K Pastevníku. Významným
počinem letošního roku bude i zpracování mapy intenzity dopravy na místních komunika-
cích města. I v tomto případě naleznete detailnější informace na brušperských webových strán-
kách.

Vážení spoluobčané, věřím, že stále intenzivněji zářící sluneční paprsky přispějí ke zlepšu-
jící se náladě nás všech. Užijte si krásné dny plné jarního sluníčka a rozkvetlých stromů!
Přeji vám pevné zdraví a život plný úsměvů a pohody.

Tomáš Vojtek, místostarosta města



Z JEDNÁNÍ SCHŮZÍ RADY MĚSTA

Po jednání zastupitelstva města dne 24. března 2021 proběhla ješ-
tě 45. schůze rady města. Radní projednali a schválili znění za-
dávací dokumentace včetně zadávacích podmínek podle zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění
na zakázku „Rekonstrukce veřejného osvětlení Brušperk“ a roz-
hodli vyzvat dodavatele k podání nabídek.

Další 46. schůze rady města proběhla dne 1. dubna 2021.
Radní projednali průběh výběrového řízení ze dne 15. března 2021
na veřejnou zakázku malého rozsahu s názvem Podpora domácího
kompostování — Město Brušperk. Rozhodli z důvodu nejedno-
značné specifikace požadovaných referencí dodavatele o zrušení
výběrového řízení a vyhlásit veřejnou zakázku znovu s upravenými
zadávacími podmínkami.

Rada města také projednala a schválila nové znění zadávací dokumentace včetně zadáva-
cích podmínek podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném zně-
ní na zakázku “Podpora domácího kompostování — Město Brušperk“ a rozhodla vyzvat do-
davatele k podání nabídek.

Dne 14. dubna 2021 proběhla 47. schůze rady města.
Radní provedli kontrolu plnění úkolů a vzali na vědomí informaci o stavu finančních prostředků
na bankovních účtech města a plnění dotací a daní ke dni 4. 4. 2021. Na účtech města bylo
k uvedenému datu celkem 37 mil. Kč včetně kontokorentního úvěru ve výši 5 mil. Kč.

Rada města projednala a rozhodla:
• O poskytnutí finanční dotace uvedeným zájmovým, společenským a sportovním organizacím

z rozpočtu města na rok 2021.
• O poskytnutí peněžitého daru příspěvkové organizaci Žirafa — integrované centrum

Frýdek–Místek, p.o. ve výši 10 000 Kč.
• O poskytnutí peněžitého daru příspěvkové organizaci Andělé stromu života, p.s. ve výši

7000 Kč.
• O poskytnutí peněžitého daru příspěvkové organizaci Podané ruce — osobní asistence ve

výši 15 000 Kč.
• O výběru nabídky na veřejnou zakázku na zhotovení projektové dokumentace a výkon

inženýrské činnosti k této dokumentaci pro stavbu „Silnice II/486 Brušperk, Okružní
křižovatka s III/48615 a MK“ zadanou formou veřejné zakázky malého rozsahu od firmy
DOPRANPLAN, s.r.o.

Rada města projednala a vzala na vědomí:
• Inventarizační zprávu za rok 2020.
• Informaci č. 5/2021 Ministerstva vnitra ČR ohledně hrazení správních poplatků a smluv-

ních odměn snoubenci v souvislosti s uzavíráním manželství a k tzv. provozním poplatkům.
Tomáš Vojtek, místostarosta města
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Dne 24. března 2021 proběhlo 13. zasedání zastupitelstva města. Zastupitelé projednali před-
lohy schválené a doporučené radou města.

Zastupitelé města vzali na vědomí:
• Zprávu o činnosti kontrolního výboru dle zápisu ze dne 15. února 2021.
• Zprávu o činnosti finančního výboru dle zápisu ze dne 8. března 2021.

Zastupitelé města schválili Rozpočet města Brušperk na rok 2021 dle předlohy č. 1/2021:
Příjmy a financování celkem 104 700 726 Kč 
• Financování 23 437 413 Kč
• Běžné a kapitálové příjmy 81 263 313 Kč

Výdaje a rezerva výdajové části rozpočtu celkem104 700 726 Kč
• Běžné a kapitálové výdaje 96 952 780 Kč
• Rezerva běžných výdajů 500 000 Kč
• Rezerva kapitálových výdajů 6 271 946 Kč
• Splátky úvěru 976 000 Kč

Zastupitelé města dále projednali a schválili:
• Střednědobý výhled rozpočtu města Brušperk na období let 2022 až 2023.

Zastupitelé města rozhodli: 
• O nabytí nemovité věci darem — nově vzniklého pozemku parc. č. 3378/3 ostatní plocha,

ostatní komunikace o výměře 232 m2 z pozemku parc. č. 3378 (GP č. 2774 — 87/2016),
zapsaného na LV č. 1271, vedeného u Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj,
Katastrální pracoviště Frýdek–Místek z majetku Moravskoslezského kraje.

• O poskytnutí dotace Spolek SK Brušperk ve výši 540 000 Kč.
• O poskytnutí dotace Tělocvičná jednota Sokol Brušperk ve výši 160 000 Kč.
• O poskytnutí dotace TJ Sokol Brušperk, z.s. ve výši 160 000 Kč.
• O poskytnutí dotace AP klub Brušperk, z.s. ve výši 165 000 Kč.
• O poskytnutí dotace Volejbalový klub Brušperk, z.s. ve výši 90 000 Kč.
• O nepořízení změny Územního plánu Brušperku.
• O prominutí dluhu na nájemném ve výši 48 000 Kč (12/2020, 1, 2, 3/2021), vyplývajícím

ze smlouvy o nájmu nebytových prostor a movitých věcí ze dne 30. června 2011 včetně
dodatků, dlužníku Janu Hájkovi, IČ 719 84 291

• O uzavření protokolu o předání a převzetí stavby „Realizace SZ Brušperk—Stará Ves
n. O.—polní cesta C2b a HS102“, k. ú. Brušperk, Město Brušperk, mezi předávající
Českou republikou — Státním pozemkovým úřadem a přejímajícím městem Brušperk.

Zastupitelstvo města vydalo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2021 o nočním klidu.
Tomáš Vojtek, místostarosta města
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PODĚKOVÁNÍ A ŽÁDOST OBČANŮ, KTEŘÍ SE SNAŽÍ UDRŽOVAT
NEJEN SVŮJ, ALE I VEŘEJNÝ PROSTOR KRÁSNĚJŠÍ.
Většina z nás chce mít nejen své soukromé, ale i veřejné prostory upravené. Snaží se je zve-
lebit např. venkovní květinovou výzdobou. O to více nás pak mrzí, když se objeví nenechavci
a pobertové, kteří pak vše poničí nebo zcizí.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

Z PRACÍ VE MĚSTĚ

Foto č. 02

Vyklizení bývalých prostor restaurace a kuchyně Národního domu před rekonstrukcí.

Foto č. 03

Renovace posezení u sv. Marka.
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REALIZACE SZ BRUŠPERK — POLNÍ CESTA C11 A OCHRANNÝ
PŘÍKOP OP1
V minulém roce v červnovém čísle zpravodaje byl uveřejněn článek „Realizace SZ Brušperk—
Stará Ves n. O.—polní cesty C2b, C4 a HS102“, který popisoval výstavbu polní cesty ve smě-
ru od sv. Marka do Staré Vsi nad Ondřejnicí.

V letošním roce připravuje Stát-
ní pozemkový úřad v roli in-
vestora stavby realizaci další
části společných zařízení (SZ),
které vzešly na základě schvá-
lených komplexních pozemko-
vých úprav v nezastavěném
území města z roku 2012. Opat-
ření jsou prováděna zejména pro
zpřístupnění a ochranu pozem-
ků před erozním smyvem orni-
ce.

Nová vedlejší polní cesta C11
bude propojovat ulici Oblouk se
stávající polní cestou C10 (ces-
ta od škvárového hřiště kolem
řeky po hlavní cestu na Trnáv-
ku). Cesta bude jednopruhová
s šířkou jízdního pruhu 3 m
o celkové délce 410 m s povr-
chem z asfaltobetonu. Na cestu
navazují 4 nové hospodářské
sjezdy. Dále bude proveden nový
Ochranný příkop OP1, který
bude odvádět vodu z přilehlých
polních ploch a také z této ces-
ty do propusti pod cestou a ná-
sledně do řeky Ondřejnice.

Předpokládaný termín výstavby je od 1. 6. 2021 do 30. 9. 2021. Stavební práce budou rea-
lizovány na pozemcích města Brušperka a po dokončení přejde stavba do užívání městem.

Jan Lanča, radní města

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY
Z důvodu ochrany zdraví občanů budou bezplatné právní služby pouze telefonické.
Úterý 11. a 25. 5. 2021 v čase od 15 do 16.30 hodin volejte prosím na telefon 606 283 299.

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY
Pátek 14. a 28. 5. 2021 od 15.00 do 17.00 hodin.
Písemné dotazy můžete zasílat kdykoliv na email: socialniporadna@brusperk–mesto.cz
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Údržba zeleně a doplnění mulče v areálu mateřské a základní školy.

Ořez stromů na ulici Družstevní.
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Jarní úklid města.

Pracovní skupina MěÚ se významnou měrou
podílela na zajištění celodenního bezproblémo-
vého svozu velkoobjemového a nebezpečného

odpadu u přehrady.
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Foto č. 12

Brušperk očima dětí — V zahradě Borošín dne 4. dubna 2021, Sebastián Kubík, 14 let

Foto č. 13

Brušperk očima dětí — Květiny po dešti, Kateřina Teichmannová, 14 let
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BRUŠPERK V ROCE 2020

EVIDENCE OBYVATEL…
Ve městě Brušperk žilo na počátku roku 2020 celkem 4101 obyvatel (bez cizinců). 
Na konci roku 2020 to bylo 4131 obyvatel (bez cizinců). 

Do Brušperku se v roce 2020:
• přihlásilo 108 občanů, 
• odhlásilo 64 občanů,
• narodilo 40 dětí,
• zemřelo 54 občanů, z toho 27 žen a 27 mužů.

Průměrný věk našeho obyvatelstva je 42,2 let.

Z MATRIKY…
Jubilanti 2020: 75 let oslavilo 41 občanů

80 let oslavilo 29 občanů
85 let oslavilo 11 občanů
90 let oslavilo 9 občanů
nad 90 let oslavilo 32 občanů, z toho více jak 95 let 7 občanů 

Nejstarší občan/ka oslavil/a v loňském roce 98 let.
V roce 2020 bylo v Brušperku uzavřeno celkem 10 sňatků. 

Z OBCE …
Nově bylo v roce 2020 přiděleno 15 čísel popisných. Poslední přidělené číslo popisné bylo
1252.
Za rok 2020 bylo Magistrátem města Frýdku–Místku projednáno 32 přestupků s našimi
občany. Kateřina Klesnilová, matrikářka 
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Foto č. 16

Brušperk očima dětí — Pěší stezka v Pastevníku, Michal Špaček, 13 let

Foto č. 17

Brušperk očima dětí — U Dvora, Karel Klesnil, 10 let
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Foto č. 18, 19, 20

V době uzavření školy proběhla rekonstrukce žákovských dílen. Práce byly provedeny svépomocí
pod vedením Romana Marka spolu s ostatními nepedagogickými zaměstnanci školy a bazénu.

14
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I N F O R M A C E  Z E  Š K O L

SOUTĚŽE ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY V. MARTÍNKA
V úterý 13. dubna se družstvo našich deváťáků — ve složení Petr Bílský, Hana Maralíko-
vá, Matyáš Mer, Kateřina Myšková a Anežka Pěluchová zúčastnilo natáčení televizní sou-
těže „Už tam budem?“ a příkladně reprezentovalo naši školu i město Brušperk. 
Vysílání můžete sledovat dne 14. a 16. května 2021 na programu ČT :D.
V lednu vybojovala Anežka Pěluchová z 9. B třetí místo v okresním kole Dějepisné olym-
piády.
Gratulujeme. Aleš Vyvial, ředitel školy

ZÁŽITKY Z NATÁČENÍ SOUTĚŽE V TELEVIZI
Dne 13. dubna 2021 jsme se jako zástupci naší školy zúčastnili soutěže Už tam budem? Na-
ším tématem byly atmosféry planet Sluneční soustavy. 

V soutěži se nám dařilo, i když
nám některé otázky a fyzické
úkoly daly pořádně zabrat.
Díky pilné přípravě, zdravé-
mu rozumu a troše štěstí jsme
soupeře porazili na plné čáře se
ziskem 72 bodů. Naším po-
čtem bodů jsme se přiblížili
k absolutnímu rekordu celé
soutěže a otevřeli jsme všech-
ny tři boxy s cenami. Natáčení
jsme si moc užili a budeme na
něj s radostí vzpomínat ještě
hodně dlouho. Zážitek to byl
opravdu neuvěřitelný.

Na to, co nám šlo a nešlo, se
budete moci brzo podívat na ČT
:D, a to v pátek 14. května, opa-
kování bude v neděli 16. květ-
na. Pořad po odvysílání na-
jdete v archivu České televize.

Tým Krypton ve složení: 
Kateřina Myšková, Anežka Pě-
luchová a Hana Maralíková
z 9. B, Petr Bílský a Matyáš
Mer z 9. A a náhradník Matěj
Karas z 8. A s pomocí paní uči-
telky Kristýny Valíčkové a Mar-
tiny Doubravové.
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ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY BRUŠPERK
Zápis dětí do mateřské školy proběhne ve čtvrtek 6. května 2021 v době od 7.30 do 16.30
hodin na odloučeném pracovišti na ulici K Náměstí č.p. 261.
Bližší informace najdete na webových stránkách: www.ms–brusperk.cz

Kamila Kostková, ředitelka 

JAK TO PROBÍHALO V MATEŘSKÉ ŠKOLE V BŘEZNU
Z důvodu nepříznivé epidemické situace byly všechny mateřské školy od 1. března 2021 dle
vládního nařízení uzavřené. Děti se vzdělávaly distančně. Paní učitelky jim zasílaly námě-
ty na činnosti, pracovní listy, pokusy a různé aktivity. Pro zpestření zorganizovaly netradiční
akce pro děti, zábavné stezky plné her a dobrodružství. Protože situace nedovolovala osob-
ní setkání, dostaly děti mapu s vyznačenou trasou a na individuální vycházce s rodiči plni-
ly připravené úkoly. Stezky se všem moc líbily. Na konci děti čekalo překvapení. A co dále?
Vyrobily jsme spoustu nových pomůcek, vyzdobily šatny, třídy a provedly jsme kompletní
úklid a dezinfekci obou pracovišť. Společnými silami jsme upravily zahradu po renovaci her-
ních prvků, aby si děti po znovuotevření mohly užít radovánek.
Fotografie na straně 16.

Znovuotevření od 12. dubna 2021 pro děti s povinnou předškolní docházkou a děti vy-
braných profesí.

Víme, že situace kolem všech nařízených opatření k návratu dětí do mateřských škol je slo-
žitá. Proto vám děkujeme za vstřícnost, pochopení a respektování požadavků školy, které
vyplývají ze zákonů, vyhlášek a nařízení k ochraně veřejného zdraví.
Věříme, že se brzy opatření zmírní a opět se setkáme se všemi dětmi. 
Těšíme se na ně! Kolektiv mateřské školy

Zaměstnanci mateřské školy pomáhali s terénními úpravami zahrady pro děti.
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Foto č. 27
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INFORMACE MĚSTSKÉ KNIHOVNY
Od 12. dubna 2021 opět běžná půjčovní doba: 

Pondělí 12.00—17.00
Úterý 8.00—11.00 12.00—18.00 
Středa z a v ř e n o
Čtvrtek 12.00—17.00 
Pátek 8.00—11.00 13.00—17.00 

Nadále platí možnost objednávat telefonicky, e–mailem nebo si nechat knihy doručit až domů.
Těší nás, že se KNIHO–SCHRÁNKA osvědčila a využívají ji všichni, kteří potřebují vyřešit
vracení výpůjček mimo otevírací dobu knihovny.

Telefon: 591 144 466 nebo 721 386 485, e–mail: mestska.knihovna@brusperk.com
http://knihovna.brusperk.com/ nebo facebook. Renáta Kovalová, vedoucí knihovny

PAMÁTNÍK VOJTĚCHA
MARTÍNKA
Výzva pro všechny občany, kte-
ří se chtějí zapojit do připravo-
vané výstavy s názvem

„KRONIKA BRUŠPER-
SKÉ PADESÁTKY“.
Máte k zapůjčení dobové před-
měty od 70. let, které se týkají
dálkového pochodu, např. staré
oblečení, pohorky, bandasky, hůl-
ky, kompas, mapy apod.
Předměty dle předchozí domluvy
prosím přineste do Národního
domu Brušperk nejpozději do
konce měsíce května 2021.
Děkujeme.

GALERIE VÝTVARNÉHO CENTRA CHAGALL V NÁRODNÍM DOMĚ
Skupina X z Opavy — výstava obrazů proběhne od 13. května do 30. června 2021. 
Skupina X je součástí opavské kultury s pozdějším přesahem do slezského, moravského re-
gionu i za hranice republiky. Členové skupiny se každoročně prezentují různorodou škálou
výtvarných děl.

Do 12. května výstava Hany Buchtové.

Výstavy jsou k vidění také na našem novém facebooku Národní dům Brušperk.
Telefon: 591 140 401, e–mail: ndbrusperk@gmail.com.
Výstavní prostory zpřístupněny dle aktuální situace s opatřeními kvůli koronaviru.

Jana Nerušilová, referentka ND Brušperk
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BRUŠPERSKÁ PADESÁTKA PADESÁTILETÁ
V roce 1971 vznikla a šel se první ročník Brušperské padesátky, dálkové-
ho pochodu na padesát kilometrů. Počátkem roku přišli na výbor „svazu mlá-
deže“ Jirka Volný a Zdeněk Konečný s nápadem zorganizovat dálkový pochod
na 50 km. Tento nápad byl motivován účastí na VI. Jarní horské 100, or-
ganizované OTTJ Ostroj Frýdlant nad Ostravicí, jejíž součástí byla i pade-
sátikilometrová trasa, kterou společně se Zdenkem a Jirkou šla i Jirkova na-
stávající žena Eva. Úplně přesně se nápad zrodil při bloudění mezi Pustev-
nami a Třeštíkem. V září se pak uskutečnil první ročník brušperského po-
chodu.

Začátky byly těžké. Prvnímu ročníku nepřálo počasí.
Bylo zima, foukal vítr a pršelo. Organizace samozřejmě ne-
byla dokonalá, a tak prvních 15 účastníků pochodu větši-
nou pobloudilo. Ušli mnohem víc než 50 km. Dokonce jed-
nu skupinu jsme již za tmy hledali v hukvaldské oboře. Tra-
sa I. ročníku byla naplánována z brušperského náměstí přes
tehdejší motorest v Zámrklí, Palkovické Hůrky, Lhotku na
Ondřejník. Dolů do Kunčic na Ráztoku a na Pustevny. Zpět
přes Frenštát,Tichou, Měrkovice, hukvaldskou oboru, z Huk-
vald do Brušperku. Poněvadž tato trasa měla více než 70
km, byla upravena. Z Ondřejníku se šlo přímo do Frenštátu
a z hukvaldské obory kolem chatové oblasti do Krna-
lovic, k sauně v Zámrklí a do Brušperka. Upravená trasa se pak chodila v následujících roč-
nících.

Od druhého ročníku již začal celoročně pracovat samostatný organizační výbor Brušperské
padesátky. Datum pochodu se přesunul na počátek května k výročí osvobození Českoslo-
venska. Tak to zůstalo v následujících devatenácti ročnících. Přibyla trasa na 20 km, kte-
rá vedla až na Palkovické Hůrky po stejné trase jako „padesátka“. Tam odbočila doprava
a po hřebenu se došlo do Hukvald. Zpět opět přes Krnalovice, saunu v Zámrklí, Fryčovice
do Brušperku.

Třetí ročník s příchodem Pepíka Austa do výboru znamenal určitý zlom. „Padesátka“ zís-
kala podobu, kterou pak držela řadu let. V předvečer „padesátky“ se začal organizovat tá-
borák spojený s koncerty country skupin a „folkáčů“. V roce 1983 koncertoval v Brušper-
ku před „padesátkou“ také začínající a ne moc známý Jarek Nohavica. Táborák byl v pátek
a vycházelo se v sobotu. Zůstaly dvě trasy: na padesát a dvacet kilometrů. Později se s ne-
valným výsledkem experimentovalo s trasami na 15, 30 a 10 km. Centrem pochodu bylo bruš-
perské náměstí. Od sedmi do osmi hodin probíhala prezentace. Účastníci se zapsali, zapla-
tili symbolické startovné, obdrželi účastnický list, který obsahoval plánek trasy s vyznačenými
průchozími kontrolami, kde do listu obdrželi kontrolní razítka. Pak se před osmou seřadi-
li na čáře označené ZAČÁTEK—KONEC a čekali na start. Přesně v osm bylo odstartováno
brušperským slůvkem „VČIL“. Na kontrolách bylo zajištěné malé občerstvení. Po příchodu
zpět na brušperské náměstí byla provedena kontrola účastnického listu, byl předán diplom
o absolvování pochodu a drobný upomínkový předmět. Byla to vlaječka, samolepka nebo ná-
šivka s logem pochodu, kšilt… Záleželo na tom, co se podařilo pro daný rok zajistit, popří-
padě vlastními silami vyrobit. V průběhu celého dne na náměstí hrála hudba, bylo k dispo-
zici občerstvení a pohybovalo se zde dost lidí. Pochod obvykle končil večerním posezením
v klubovně.
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Start 6. ročníku, rok 1976

Počty účastníků jsme začali počítat ve
stovkách. Brušperská padesátka se za-
čala objevovat v turistických kalendářích,
v tisku, v rozhlase, v různých informač-
ních bulletinech. Stále více také narůstal
zájem brušperských občanů, kdy se stov-
ky z nich stali aktivními účastníky. V de-
vatenácti ročnících, které jsou zachyce-
ny v kronice, se zúčastnilo celkem asi
7900 „dálkoplazů“. Z toho bylo 2700
Brušperáků. Padesátikilometrovou trasu
absolvovalo téměř 2.900 lidí. Kratší tra-
sy asi 5000 účastníků. Nejvíce jich šlo
v roce 1979 — celkem 871. Počet účast-
níků závisel na počasí.

Devatenáct ročníků do roku 1989 bylo or-
ganizováno kontinuálně prakticky stejnou
partou. Existuje kronika za těchto de-
vatenáct let, která je uložena v Památníku
dr. V. Martínka. Je tam bohatá fotodoku-
mentace, kterou po léta zajišťoval pan Ja-
roslav Malík st., fotograf. Na organizaci
Brušperské padesátky se za ta léta po-
dílely stovky mladých lidí. Určitě na to
rádi zavzpomínají.

Následující ročníky se konaly v jiném du-
chu pod vedením RNDr. Milana Koneč-
ného.

Miloš Vontroba, člen redakční rady

Organizační výbor 1976
Stojí zleva: Jirka Volný, Ivo Rokos, Pavel Plečka,

sedí zleva: Miloš Vontroba, Zdenek Konečný,
Magda Máchová, Alena Nevludová,

Magda Dlouhá, Pepík Aust.



KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Sobota 22. května 2021
KABÁTICE (Beskydský Mont Blanc)
Sraz v 7.00 hodin u zastávky Brušperk, Střed. Poté odjezd autobusem na Hukvaldy.
Pěší trasa o délce 11 km: Hukvaldy, koupaliště—Pod Zadní Babí horou—Hůrky—Holý vrch—
Kabátice—Krnalovice—Rychaltice. Středně náročná trasa, vede ing. Ivana Gromotovičová.

Změna programu vyhrazena. Na akci jsou srdečně zváni všichni příznivci turistiky. 
Internetové stránky: kct.brusperak.cz Lukáš Makúch 

RUSKOVA LÁVKA A „ŘIKA“ 
K Ruskove lávce a „řice“ mě váže řada
krásných dětských vzpomínek. Jedna
z nich je cesta přes starou dřevěnou láv-
ku. Byla postavena ze dvou nahrubo te-
saných trámů spojených klamrami a zá-
bradlím z tenčí kulatiny po jedné straně.
Přišli jsme s matkou k lávce, táhla mě za
ruku, bál jsem se přejít a brečel. Vzala mě
na záda, držel jsem se jí pevně kolem
krku, a tak jsme přešli na druhý břeh
Ondřejnice. Další přechody už mě jen dr-
žela za ruku a drobnými krůčky jsme spo-
lu řeku opatrně přecházeli. Byla to kaž-
dodenní cesta do mateřské školy, matka
tam byla učitelkou. Později už přes že-
leznou lávku jsem chodil do základní ško-
ly. Ještě dlouho v řece pod hladinou trčely
uřezané dřevěné piloty původní lávky.

Další dětská vzpomínka: „Běž na řiku vy-
kupať husy“, řekla babička. Vzal jsem
proutek a šli jsme z Antonínova až na
„řiku k Ruskove lavce“. Cesta byla vždy
volná, žádný provoz, krásná doba. V řece
se už koupala hejna hus a s nimi i moje.
Až toho měly dost, našly si neomylně svého majitele. Ležel jsem v trávě, čekal, našly si mě,
posadily kolem a výskaly mi zobáčky ve vlasech. Nezapomenutelný zážitek.

„Řika“, Ruskova lávka až k Trnavskému mostu byla po cestě ze školy zastávkou a místem
mých botanických, ornitologických a entomologických pozorování a sběrů. Blízko jsme měli
pole, „záhumenek“, náhradu za naše pole, které kolektivně splynulo v lánech JZD. S babičkou
jsme tam pracovali, pásli kravičku a dvě kozy. Sepětí s krásnou přírodou řeky a okolí Rus-
kovy lávky bylo tehdy dokonalé.

Dovolím si ukončit črtu vzpomínek k místu blízkému mému srdci slovy básníka: „Jak vlny
osením po sobě hrají mé vzpomínky a touhy, rodný kraji. Když za večera v dusných města
zdích kol čela starostí se věsí příze, jak písmeny v mé knize se měnívají v roje kvítků tvých.“
Svatopluk Čech, Ve stínu lípy.

Naše krásné město Brušperk je středem mého života a srdce. Zdeněk Hlubek
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NAŠE ŘEKA ONDŘEJNICE
„Tiché městečko má svou řeku. Je to vlastně jen říčka, přitéká odkudsi z hor a plouží se líně na-
půl vyschlém řečišti. Stařecky brblá na vzdorné kameny se suchými hřbety, které jí leží v cestě.
Voda v řece teče pěkně pomaloučku. Nač také pospíchat, stejně se jednou do Odry dostane.
Ovšem stane se někdy, že i tato řeka si zabouří. To když spadnou mraky na Lysou, pohltí kaplič-
ku na Radhošti a zahalí deštivou mlhou všechny hory na obzoru. To potom horské potoky z Ond-
řejníka přepadnou naši říčku dravým přívalem.
Hoj, pak je živo v korytě! Říčka se rozdovádí. Nedbám vám, občánkové, na břehy, které jste mi
zamřížovali vrbovým proutím! Povyskočím si přes ně na pole a luka, polaškuji s brambořištěm a na-
ženu vám strachu. Můstek si vezmu s sebou, je to hračička pro moje žluté vlny, také dřevěnou láv-
ku smetu jako stéblo. Čekejte si na ni a na všechno dřevo, které jsem vám utopila, někde u záto-
činy, dá vám to námahy, křiku a řečí, nežli mi kořist vyrvete ze zpěněné tlamy!“ Úryvek z knihy
Marie Holkové Děvče z tichého městečka.

V Brušperku prožila spisovatelka a novinářka Marie Holková dětství a mládí. Žila v Praze,
ale do Brušperku se ráda vracela k rodině svého bratra Karla a svým přátelům. Knížku o svých
přátelích a oblíbeném městě nazvala svou prvotinou. Jaroslava Neuwirthová

CO BYCHOM MĚLI VĚDĚT O NAŠÍ ŘECE
Řeka pramení v pohoří Ondřejník na severních svazích hory Skalka v nadmořské výšce 755 m.
Což je zároveň nejvyšší bod v povodí. Tok je dlouhý 29,9 km. Plocha povodí zaujímá 99,4
km2. Kapacita koryta kolísá od pětileté po stoletou vodu. V horní třetině délky toku je spád
velmi vysoký, tok má bystřinný charakter. Ve zbývající dolní části toku se spád snižuje.

Ondřejnice ústí zprava do řeky Odry u Proskovic v nadmořské výšce 220 m v chráněné kra-
jinné oblasti Poodří. V oblasti soutoku Ondřejnice s Odrou se vyskytují bažiny a mokřiny.

Výškový rozdíl mezi nejvyšším a nejnižším bodem povodí dosahuje 744 metrů.

Do povodí řeky Ondřejnice patří obce Kozlovice, Hukvaldy, Fryčovice, Brušperk a Stará Ves
nad Ondřejnicí, jimiž řeka protéká, ale i obce Chlebovice, Lhotka, Staříč a Krmelín odkud
do Ondřejnice míří některé její pravostranné přítoky. 

Ondřejnice má dvacet šest pravostranných přítoků, z nichž je nejdelší potok Košice. Z pat-
nácti levostranných přítoků je nejdelší Telecí potok.

Tok má další významnější přítoky zprava — Myslíkovský potok, Říčka, Lhotecký potok, Ryb-
ský potok, Krnalovický potok, Ptáčnický potok, Horní Koťbach, Dolní Koťbach, Machůvka
a Jarkovský potok; zleva — Brusná nebo Sklenovský potok.

Šárka Teichmannová

A kdo chce poznat více, může se vydat z Kozlovic k jejím pramenům.
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Foto č. 28_Letní tábor
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LS Z.S. — VZPOMÍNÁME, REALIZUJEME A PŘIPRAVUJEME
Vzpomínáme. V čem jsme byli prvotina v Brušperku a jeho okolí:
Svatoplukovo centrum — kulturní centrum založeno celostátní konferencí 1992.
Svatoplukovo gymnázium — první soukromé gymnázium v okrese F–M v roce 1993.
Svatoplukové hry — sportovní hry v povodí Ondřejnice 1993.
Napojení na Internet 1993
Prvá počítačová učebna v povodí Ondřejnice na Svatoplukově gymnáziu
Systém ASFIDOS — prvá aplikace výukového systémy na SG v roce 1993.
SQUID control — prvá aplikace řídícího systému na LS, o.s., 2006.
Internetové stránky — www.mawis.cz, www.lassko.cz
První soukromý časopis VRBA 1991
První ocenění L, LA a LACH získal Marek Kozák, klavírista, varhaník a skladatel a další.
Realizujeme. Vyhlášení otevřených seminářů na témata:

• Nad knihou Kreativní myšlení 
• Pravidla SQUID control na podporu činnosti Brušperka
• Věci jsou jinač než se zdají aneb O přínosech a újmách

Připravujeme. Otevřený pracovní seminář na téma Milníková cesta v Brušperku — pří-
nosy a zkušenosti. 
Podrobnější informace pomocí informačních médií. Zapojte se do rozvoje těchto aktivit i tře-
ba názorem. Informační média: RNDr. Milan Konečný,775 872 789, konecny@lassko.cz, In-
focentrum Radostný Svět — kanceláře LS, z.s. na hlavní budova LS, z.s. K Náměstí č. 500,
Brušperk. Milan Konečný

Foto č. 29_Konkol
Foto č. 30_Klubík

Foto č. 31_SK Brušperk
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TÁBOR AP KLUBU A AKTIVNÍ FITNESS TÝDEN

Již čtvrtým rokem pořádáme taneční příměstské tábory. 
Letos plánujeme dva termíny: 26. 7.—30. 7. 2021 a 2. 8.—6. 8. 2021. 
Tábor je vhodný pro všechna děvčata od 6 do 15 let, která mají ráda
tanec, hudbu a zábavu.

Letos také nově pořádáme Fitness week, který bude probíhat podobně jako příměstský
tábor.

Bude se konat 16. 8.—20. 8. 2021. Celý týden bude sportovně zaměřený, nebudou chy-
bět ani zajímavé přednášky o stravě a zdravém pohybu, děvčata se můžou těšit na za-
jímavé hosty a v neposlední řadě na hodiny cvičení a her. Fitness týden doporučujeme
slečnám od 13 let.

Držme si palce, ať nám všem vyjdou krásné prázdniny, a my z AP klubu se těšíme na
všechna děvčata, která s námi budou chtít strávit super léto!

Tereza Masopustová, trenérka



½ strany Malíř Kubínek
¼ reklama Manem
¼ reklama Sběrné dvory — léto

½ reklama Optika
½ reklama Charita
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SBĚR NEBEZPEČNÝCH A VELKOOBJEMOVÝCH ODPADŮ Z DOMÁCNOSTÍ
proběhne ve spolupráci s Městským úřadem Brušperk a firmou Marius Pedersen, a.s.,

v sobotu 15. května 2021

Parkoviště u rekreační vodní nádrže 7.30—10.30 hodin
Ulice Jožky Matěje vedle restaurace U Hynečků 11.00—14.00 hodin

BEZPLATNĚ MŮŽETE ODEVZDAT: olejové automobilové filtry, plechovky se zbytky ba-
rev, monočlánky, autobaterie, zářivky, znečištěné láhve a sklo od chemikálií, zbytky přípravků
na hubení škůdců a postřiky, staré kosmetické přípravky, staré léky, použité potravinářské
oleje a tuky, vyjeté motorové oleje, ředidla, mořidla, rozpouštědla, lepidla, plastové obaly
a nádoby od škodlivin, olejem, vazelínou, barvami znečištěné textilie, fotochemikálie, pneu-
matiky, obaly od sprejů, televizory, rádia, ledničky, domácí elektrospotřebiče, matrace, WC
mísy, umyvadla, koberce, linolea, kočárky, křesla, gauče apod.

NEBUDE PŘIJÍMÁN klasický železný šrot, stavební suť, sklo, papír, vyseparované plasty.

Tyto sběry jsou ve městě každoročně organizovány šestkrát ročně. Není tedy důvod, aby něco
z uvedených odpadů skončilo v popelnicích, kamnech nebo dokonce ve volné přírodě.
Věříme, že této příležitosti využijete. Za přispění k ochraně životního prostředí vám děku-
jeme.

Žádáme občany, kteří se sběru zúčastní, aby zachovali při kontaktu s ostatními osobami od-
stup nejméně 2 metry, měli zakrytá ústa a nos (respirátor, rouška, ústenka) a na rukou ru-
kavice. 
Tato základní opatření slouží k ochraně zdraví pracovníků svozu i vašeho. 
Děkujeme za pochopení a respektování pravidel!

Případná změna svozu vám bude předem oznámena způsobem ve městě obvyklým.
Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

UDRŽUJTE POŘÁDEK VE MĚSTĚ!
Na stanovištích na tříděný odpad
jsou odkládány neoprávněně a ne-
smyslně koberce, umyvadla, do-
konce i stavební suť. Důvodem ta-
kového nepořádku je zřejmě po-
hodlnost některých občanů a jejich
lhostejný přístup k tomu, jak to vy-
padá v okolí jejich bydliště. 

Apelujeme na všechny, aby udr-
žovali u třídících nádob pořádek
a neodkládali odpad na místa,
kam nepatří! 

Petr Urbanec,
tajemník Městského úřadu

Brušperk
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ — středa 5. a 19. května 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Ko-
menského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZOVÁ OBLAST „B“ — středa 12. a 26. května 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Ná-
břeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíč-
ko, Zahradní

SVOZ BIO ODPADU
SVOZOVÁ OBLAST „A“ — pondělí 3., 17. a 31. května 2021
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského, No-
vosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří.

SVOZOVÁ OBLAST „B“ — pondělí 10. a 24. května 2021
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční,
Nábřeží, Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Vese-
líčko, Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.

SVOZ PLASTŮ V KVĚTNU
Úterý 4. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní,

Kovářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří
Úterý 11. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 18. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní,

Šípková, U Tří lip, Zahradní
Úterý 25. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-

tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE
Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 

Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.
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